
Gymnázium K. V. Raise, Hlinsko, Adámkova 55 
………………………………………………………………………………………………..………………………………………………………………………………………………………………………………… 

 

 

Číslo a název šablony 
klíčové aktivity  

V/2 Inovace a zkvalitnění výuky směřující k rozvoji odborných kompetencí 
žáků středních škol 

Tematická oblast/předmět Dějepis 
Číslo a název aktivity  D 24 
Anotace Materiál slouží k ověření a upevnění znalostí 
Autor Lenka Krupičková 
Druh materiálu Cvičení 
Cílová skupina (ročník) 2. ročník vyššího gymnázia 
Další doplňující materiály --- 
Datum vytvoření 18. 4. 2013 

Popis aktivity: 

- Materiál slouží k ověření a upevnění znalostí. 

Postup: 

- Studenti pracují samostatně nebo ve dvojicích. 

- Materiál lze využít pro zopakování učiva na konci hodiny, na začátku následující hodiny, 

jako domácí úkol, či kombinovaně tak, že vyučující vybere a rozdělí úkoly ze zadání. 

- Po vypracování následuje společná kontrola. U faktografických otázek a úkolů postačují 

stručné odpovědi. U otevřených otázek lze pokládat doplňující otázky. 

Řešení: 

1. univerzita poskytovala jednotné univerzální vzdělání platné v celém křesťanském světě 

2. Bologna, v roce 1119 

3. a) 1233    b) 1386    c) 1364    d) 1167    e) 1222    f) 1348    g) 1150    h) 1218    i) 1365 

4. - na fakulty - dělení podle obsahu studia, celkem 4 – artistická, právnická, lékařská, 

teologická 

 - na národy – dělení podle původu studentů, celkem 4 – český a 3 německy hovořící, tj. 

bavorský, saský a slezský 

5. 1) volená funkce, stál v čele fakulty  2) volená funkce, stál v čele národa 

3) volená funkce, stál v čele univerzity 4) titul získaný po ukončení artistické fakulty 

5) titul získaný po ukončení studia trivia 6) titul získaný po ukončení další fakulty 

6. obsah výuky na univerzitě  

7. trivium (tři obory) a kvadrivium (čtyři obory) 



Gymnázium K. V. Raise, Hlinsko, Adámkova 55 
………………………………………………………………………………………………..………………………………………………………………………………………………………………………………… 

 

 

trivium – gramatika, rétorika, logika/dialektika 

kvadrivium – aritmetika, geometrie, astronomie, muzika/hudba 

8. studovala se na artistické fakultě, po ukončení trivia získal student titul bakalář 

a pokračoval na stejné fakultě studiem kvadrivia, pak měl titul mistr 

9.  křesťanský chlapec, musel být gramotný a umět latinu 

10. a) rozprava, disputace, nejdůležitější byla několikadenní veřejná rozprava na dané téma, 

která se konala dvakrát ročně 

  b) přednáška, trivium mohli přednášet bakaláři, kvadrivium mistři a doktoři přednášeli na 

ostatních fakultách 

c) spolek, sbor, společné ubytování učitelů a studentů, odtud název kolej 

 

 

 

 

 


